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1. FORENKLET ILLUSTR ASJON  

 

1.1 Skisse ï eksisterende situasjon  
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1.2 Skisse - mulig fremtidig situasjon; alternativ A, hovedalternativ  
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1.3 Skisse ï mulig fremtidig situasjon; alternativ B, høyde maks 28 meter  

 

 
 

2. BAKGRUNN 

Bakgrunnen for reguleringsforslaget er en utvidelse av regjeringskvartalet i Oslo. Tre sentrale Oslo-

eiendommer skal bygges om til et nytt regjeringsbygg nummer 6, kalt R6. I dag er det trangt om 

plassen i regjeringskvartalet og i tillegg leier departementene lokaler andre steder. Det nye 

regjeringsbygget skal tas i bruk av helse- og omsorgsdepartementet og landbruks- og 

matdepartementet, i tillegg til Departementenes servicesenter. Med R6 vil også 

Miljøverndepartementet få en mulighet til å komme i hus i regjeringskvartalet. De tre eiendommene 

vil bli rehabilitert, og til dels revet og bygget nytt for å tilfredsstille behovene. 

 

Planområdet omfatter 3 eiendommer som reguleres til offentlig bygning og spesialområde bevaring: 

- Keysers gate 6; kontorbygg fra 2001 oppført som råbygg i 8 etasjer. 

- Keysers gate 8; Statens enkekasse fra 1899 i 3 etasjer, påbygget i 1956 med 3 etasjer. 

- Teatergata 9; Biengården i 8 etasjer som foreslåes revet og erstattet med nybygg 

- Plassen foran Biengården 

 

Reguleringsforslaget viser to alternativer.  Alternativ A er forslagsstillers hovedalternativ hvor 

Biengården foreslås erstattet med et nytt bygg på 12 etasjer og plassen foran bygget beholdes og 

oppgraderes. I alternativ B er Biengården erstattet med nytt bygg i 8 etasjer, samtidig som plassen 

foran blir delvis gjenbygget. Alternativ B er tilpasset forutsetningen i bystyrets prinsippvedtak om at 

det for reguleringsforslag for bygninger med høyde over 28 m skal leveres et alternativt forslag med 

maksimal byggehøyde 28 m.  
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3. EKSISTERENDE FORHOLD 

3.1 Lokalisering og bruk  

Planområdet utgjør vestre del av kvartalet som avgrenses av Keysers gate, Munchs gate, Teatergata og 

Akersgata og omfatter eiendommene Keysers gate 6 ï 8 og Teatergata 9. Planområdet utgjør til 

sammen ca 3,7 da. 

Området er en del av Oslo sentrum med nærhet til offentlige transportmidler (T-bane, trikk og buss). 

Planområdet er i dag regulert til byggeområde for forretning og kontor, men byggene er ikke i bruk 

med unntak av nedre 2 etasjer i Teatergata 9 som er banklokale for Bien. Banken flytter i løpet av 

våren 2008 til nye lokaler i regjeringsbygg R5. Plassen foran Teatergata 9 er åpen og tilgjengelig for 

publikum, men er lite anvendelig som offentlig møtested, og brukes først og fremst som snarvei 

mellom Teatergata og Munchs gate og til parkering av sykler og korttidsparkering av biler. 

 

3.2 Planområdet og forholdet til tilliggende arealer 

 

Landskap 

Området er bygget areal med en mindre plassdannelse foran Teatergata 9. Tilliggende fortau og plass 

er tilnærmet flatt med overflate i asfalt og betongstein. Plassdannelse er kantet med plantefelt / trær 

mot Munchs gate og Teatergata.  

 

Verneinteresser 

I prosjektet inngår Keysers gate 8, som er varslet for fredning.  Bygningen er opprinnelig oppført i 3 

etasjer i 1899 for Statens Enkekasse i ny renessanse stil, senere påbygget med 3 etasjer i 1955 i samme 

stilart.  Varslet fredning omfatter utvendig fasade i alle etasjer og rom i 1.- 3. etasje. 

 

Miljøfaglige forhold 

Miljøteknisk undersøkelse har vist funn av noe forurenset grunn innenfor planområdet. 

Sol- og skyggeforhold: Areal på gatenivå er skyggefullt som følge av høye tilliggende bygninger,  

se vedlagt soldiagram for de aktuelle utbyggingsalternativene. 

De eksisterende byggene tilfredsstiller ikke dagens krav til inneklima og lysforhold. 

 

Trafikkforhold 

Tilliggende gater Keysers gate og Munchs gate er lokalgater med gjennomfartstrafikk.  Teatergata er 

regulert til gågate med begrenset kjøring til eiendommene.  Gata er i dag ikke merket som gågate fra 

Munchs gate, den benyttes i dag blant annet til varelevering og det forekommer uregulert parkering på 

plassen. 

Keysers gate 6 har avkjørsel til parkering i underetasjen for bygget. Naboeiendommene i kvartalet har 

en rett i gjeldende regulering til å kunne benytte samme avkjørsel ved eventuell bygging av 

parkeringskjeller på deres respektive eiendommer.  

 

Risiko- og sårbarhet 

Det er gjennomført en forenklet risiko- og sårbarhetsanalyse for planområdet for å identifisere mulige 

risikoforhold knyttet til natur- og miljøforhold og infrastruktur. Planområdet ligger i en konsolidert del 

av byen med kontorvirksomhet som i dag ikke er forbundet med stor risiko for uønskede hendelser 

eller sårbarhet.  

Politiets sikkerhetstjeneste har utført en egen risiko- og sårbarhetsanalyse med utgangspunkt i det nye 

byggets funksjon som regjeringsbygg som gjør det mer utsatt for sabotasje og terroraksjoner.  Denne 

analysen er gradert og tilgjengelig etter avtale som beskrevet i vedlagte ROS-analyse. 

 

Sosial infrastruktur 

Arealbruk i området er i hovedsak knyttet til kontor- og forretningsvirksomhet og offentlige instanser. 

Eiendommene i Keysers gate inneholder boliger, delvis kontorvirksomhet og forretninger mot 

Akersgata. 

 

Teknisk infrastruktur 

Vann, avløp og energi (fjernvarme) er tilgjengelig i gater. 
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Estetikk og byggeskikk, stedsanalyse 

Planområdet dekker vestre del av kvartalet mellom Keysers gate, Munchs gate og Teatergata og ligger 

i grensesnittet mellom den gamle kvartalsstrukturen med bygårder i 3 ï 4 etasjer fra 1860-tallet og 

nyere høybebyggelse på 11 ï 12 etasjer fra 1990-tallet i vest.  Bebyggelsen fra 1990-tallet ble etablert i 

tilknytning til Hammersborgtunnelen og Sentrum parkeringshus, som ligger under Regjeringsbygg R5 

og CJ Hambros plass 2.  Strøkets estetikk og byggeskikk er således preget av kontraster.  De gamle 

bygårdene har ensartet arkitektonisk uttrykk.  Den nyere bebyggelsen er avstemt i høyde, men hver av 

bygningene har eget arkitektonisk uttrykk og ulik materialbruk. CJ Hambros plass og Tinghuset har 

samordnet gesimshøyde mot Munchs gate. 

Den nåværende bebyggelsen i reguleringsområdet bryter med kvartalets gamle bygårder i høyder, 

formspråk og materialbruk. Plassdannelsen mellom Munchs gate og Teatergata bidrar til oppløsning 

av kvartalstrukturen, men oppleves likevel som et òpustehullò mellom den høye bebyggelsen i smale 

gateløp. 

 

Bebyggelse 

Bygninger innenfor planområdet: 

Keysers gate 6 Kontorbygg fra 2001 i 8 etasjer med pusset fasade utformet som 

tilpasningsarkitektur 

Keysers gate 8 Opprinnelig fra 1899 i 3 etasjer med påbygg på 3 etasjer fra 1956. Bygget har 

fasader i granitt i nyrenessanse stil.  Bygget er varslet fredet. 

Teatergata 9: Kontorbygg fra 1980-tallet i 8 etasjer med fasader i glass og stein. Bygget er 

vendt mot plassen på hjørnet mellom Teatergata og Munchs gate. 

Øvrige bygninger i kvartalet: 

 

Kvartalets øvrige bebyggelse består i hovedsak av bygårder i 3 ï 4 etasjer fra 

1870-tallet.  Bebyggelsen er registrert som bevaringsverdig.  Kvartalet har 

bakbygninger av varierende karakter. 

Teatergata 5 Kontorbygg fra 1980-tallet i 6 etasjer med fasader i malt prefabrikkert betong.  

Bygget har hovedfasade mot plassen 

Teatergata 3; Rivningstomt etter brann, tidligere fredet bygård i 3 etasjer 

Teatergata 1 Malteby - fredet gård i 3 etasjer på hjørnet av Teatergata / Akersgata. 

Akergata 65ï67, 

Keysers gate 2ï4 

Bygårder i 3 ï 4 etasjer (bevaringsverdig på gul liste). 

Tilliggende bebyggelse: 

Regjeringsbygg 

(R5) 

Regjeringsbygg R5 fra 1997 dekker kvartalet mellom Akergata, Teatergata og 

Munchs gate.  Bygget har nedtrappet gesims 8 ï 10 etasjer, men inntrukket 

oppbygg på 12 etasjer som omgir sirkulær t gårdsrom i kvartalets midte.   Bygget 

har hovedfasade og inngang fra Akersgata mot regjeringsparken, mens fasadene 

mot Teatergata og Munchs gate oppfattes som sekundære uten aktive funksjoner 

mot gate. Fasader er i granitt 

Tinghuset Tinghuset har 12 etasjer (cote 51,4) og inntrukket taklandskap (sett fra Teatergata 

9) med sirkulært motiv tilsvarende R5.  Fasaden har kledning i lys grå granitt 

med vertikale vindusfelt.  Bygningen har ingen aktive funksjoner mot plassen. 

Hambros plass 2 

(Dittenkvartalet) 

Bygningskomplekset utgjør et kvartal i 11 etasjer (cote 51,4) mot Munchs gate 

med tillegg av tekniske anlegg på tak. Bygningene har atkomst via et indre 

gårdsom med smug til Munchs gate.  Fasadene preges av vertikale skiver av gul 

tegl og mellomliggende horisontale felt av vinduer og et mørkere 

fasademateriale. Sentrum P-hus har innkjøring fra Munchs gate.  

Borgarting 

Lagmannsrett 

Borgarting lagmannsrett har 12 etasjer, men vesentlig høyere gesims enn CJ 

Hambros plass 2 (cote 59,5).  Bygget har mørke fasader med store glassflater i 

buet hjørne mot Keysers gate / Munchs gate. 

Keysers gate 

1ï7B 

Bygningene består av en komplett fasaderekke av bygårder i 3 ï 4 etasjer.  

Fasaderekken er kuttet mot Bernhard Getz gate med provisorisk gavlvegg.  

Fasadedetaljer er fjernet på flere av bygningene. Nr. 1, 3 og 5 er oppført på gul 

liste, vurdert til å være bevaringsverdige. 

Thon hotell 

(Munchs gate) 

Bygget i 8 etasjer har 60 talls funkispreg med malte, pussede fasader.  På 

gatenivå preges bygget av bensinstasjon gatehjørne med mye trafikk. 
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Gateløp og plassdannelse 

Tilliggende byrom / gateløp preges av bygningsmiljø av grunnleggende forskjellig karakter, med 

sterke kontraster mellom gammel bystruktur med 3 ï 4 etasjer i Keysers gate, ny bebyggelse i 12 

etasjer vertikal karakter i Munchs gate og blandet bygningsmiljø i Teatergata, dominert av 

regjeringsbygg R5, Tinghuset og CJ. Hambros plass 2. 

 

    

Keysers gate fra Akersgata, 

mot vest 

Teatergata fra Munchs gate, 

mot nord  

Teatergata mot plass Munchs gate mot syd 

 

Keysers gate sett fra Akersgata fremstår som et gammelt gatemiljø, men Keysers gate 6 sprenger 

rammen med synlig gavlvegg over Keysers gate 4.  Gatemiljøet oppløses i krysset med Munchs gate i 

møtet med den høye bebyggelsen CJ Hambros plass 2 og Borgarting lagmannsrett. 

 

Munchs gate fra nord er et bredt gateløp mot Keysers gate, men er smal mellom Keysers gate 8 og CJ 

Hambros plass 2, omgitt av høye fasader.  Plassen og fasade til regjeringsbygg R5 ses i et gløtt mellom 

bygningene, der gateløpet endrer retning. Gaterommets videre løp mellom regjeringsbygg R5 og 

Tinghuset har en tilsvarende vertikal profil og retningsendring ved Apotekergata. 

 

Teatergata sett fra Akersgata flankeres av gamle bygårder Toga-gården og Malteby, men gateløpet 

videre domineres av høy bebyggelse, Regjeringsbygg R5 (venstre), Teeatergata 5 (høyre) og CJ 

Hambros plass / Tinghuset i bakgrunnen.  Gateløpet er regulert og delvis opparbeidet som gågate med 

trappeforbindelse i enden ned mot CJ Hambros plass. 

 

Fjernvirkning 

Reguleringsområdet kan ses fra enkelte standpunkt på Hammersborghøyden, fra gangvei foran 

Deichmanske bibliotek og ved Trefoldighetskirken, men også fra høyere bebyggelse i dette området, i 

hovedsak fra regjeringskvartalets bygninger (Y-blokk / H-blokk).  I denne sektoren fremstår 

eksisterende bygninger som et meget uryddig taklandskap.  Fasadene til CJ Hambros plass 2 danner 

vegg i bakgrunnen med dominerende tekniske installasjoner på tak.  Taklandskap på regjeringsbygget 

R5 og Tinghuset fremstår som store og aktivt formede volumer over bygningenes hovedgesims. 

 

Stedsutvikling 

Planområdet ligger i en overgangssone mellom kvartalsbebyggelse fra 1860-talls bebyggelse og et 

område med 11 etasjes kontorbebyggelse.  Øvrige deler av kvartalet med gamle bygårder er registrert 

som bevaringsverdig, men bærer preg av forfall og behov for fornyelse. Branntomten Teatergata 3 

bidrar til dette og antas å være utgangspunkt for utvikling i kvartalet. 

 

Bruken av kvartalet domineres av boliger med innslag av kontorvirksomhet. Unntaket er førsteetasjene 

mot Akersgaten hvor det i hovedsak er butikker og forretninger. Omr¬det oppleves som et òbakromò i 

byen med et lite ensartet bygningsmiljø. 

 

Barns interesser 

Reguleringsområdet er i dag lite egnet som leke- og oppholdsareal. 

 

Universell utforming 

Planområdet er i dag tilgjengelig for funksjonshemmede, men byggene tilfredsstiller ikke dagens krav 

til universell utforming. 

 

Juridiske forhold 

Nåværende regulering forutsetter felles kjøreatkomst til eiendommene i kvartalet gjennom 

parkeringskjeller i Keysers gate 6, tinglyst som heftelse på eiendommen. 

 



Forslagsstillers planbeskrivelse ï side 7 av 28 

 

Interessemotsetninger 

Det er ikke registrert spesielle interessemotsetninger i tilknytning til planen, men bydelen har et ønske 

om at den gamle kvartalsstrukturen i området bevares.  

 

 

4. PLANSTATUS 

4.1 Overordnede føringer og gjeldende planstatus 

 

Rikspolitiske bestemmelser eller retningslinjer 

Det foreligger ikke rikspolitiske føringer med relevans for planområdet. 

 

Gjeldende overordnede planer 

Det vises til Kommunedelplan for indre Oslo; overordnet rammeplan for indre Oslo. 

Planomr¬det inng¬r i sone definert som òsentrumò. 

Bystyrevedtak 31.08.05 om høyhus i Oslo: Ved reguleringsforslag med bebyggelse i intervallet 28-42 

meter bør det utarbeides et alternativt planforslag med byggehøyder inntil 28 meter. 

 

Gjeldende regulering 

Planområdet omfattes av følgende planer: 

- Byggeområde for forretning og kontor, S-3854. 29.8.2001 (Keysers gate 6) 

- Byggeområde for bolig, forretning og kontor, S-2255, 28.7.1977 (Keysers gate 8) 

- Byggeområde for forretning og kontor, S-2441, 19.12.1979 (Teatergata 9) 

- Byggeområde for forretning og kontor, S-2888, 16.12.1986 (Teatergata 9) 

- Gårdsplass, S-3854,  (Keysers gate 6) 

- Felles avkjørsel under terreng, S-2441, 8.6.1983 

- Kjørevei under lokk, S-2888, 16.12.1986 (del Teatergata 9) 

 

Pågående planarbeid 

Det pågår ikke annet reguleringsarbeid innenfor planområdet. 

 

5. MEDVIRKNING  

5.1 Innspill ved kommunalt samråd  

Kommunalt samråd er et prøveprosjekt der enkelte etater kan gi innspill til forslagsstiller i starten av 

planarbeidet i forbindelse med innsendelse av et planinitiativ. Samrådsinnspillene følger som eget 

vedlegg. 

 

Liste over samrådsinnspill 

1. Oslo kommune, Bydel St.hanshaugen 15.08.2006 

2. Oslo kommune. Samferdselsetaten    14.08.2006 

3. Oslo kommune, Vann- og avløpsetaten 28.07.2006 

4. Oslo kommune, Undervisningsbygg 07.08.2006 

5. Oslo kommune, Byantikvaren 15.08.2006 

6. Oslo kommune, Eiendoms- og byfornyelsesetaten 01.09.2006 

7. Oslo kommune, Helse- og velferdsetaten 11.09.2006 

8. Oslo kommune, Trafikketaten 07.09.2006 

9. Oslo kommune, Gravferdsetaten 27.07.2006 

10. Oslo kommune, Friluftsetaten, Seksjon byplan 27.07.2006 
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Sammendrag av samrådsinnspill 

Oslo kommune, Bydel St.Hanshaugen bemerker at bydelen er skeptisk til å overskride 

utnyttelsesgraden for tomtene.  Høyder bør harmonisere med dagens bygningsmasse ï gammel 

bebyggelseshøyde, ikke flukte verken med høyblokka eller det nyeste regjeringsbygget. 

Bydelen vil markere behov for å legge til rette for underjordiske parkeringsplasser. 

 

Oslo kommune, Samferdseletaten har følgende kommentarer: 

Teatergata 1 ï 9 er regulert til gågate i dag. Dersom det skjer økt utvikling i planområdet, må det ikke 

etableres avkjørsler som medfører trafikk gjennom gågaten.  Generelle retningslinjer angis for 

avkjørsel. 

Parkering, inkl. sykkelparkering skal være iht. parkeringsnorm for Oslo. 

Miljøverndepartementets skriv T-1442 eller senere vedtatte forskrifter, vedtekter eller retningslinjer 

tas med i reguleringsbestemmelser. 

Prinsipielt ønskes ikke etablering av bygg tett inntil, under/over kommunal vei. 

 

Oslo kommune, Vann- og avløpsetaten bemerker at hovedvannledning over 208/677 blir berørt. 

 

Oslo kommune, Undervisningsbygg Oslo KF ser ingen kjente forhold av betydning for planområdet. 

 

Oslo kommune, Byantikvaren bemerker at Riksantikvaren har varslet fredning av Keysers gate 8. 

 

Oslo kommune, Eiendoms- og byfornyelsesetaten bemerker at Oslo kommune ser ut til å eie den 

umatrikulerte veigrunnen 999/1 og har derfor interesse av å følge planinitiativet videre. 

 

Oslo kommune, Helse- og velferdsetaten bemerker: 

- Støyforhold: Ingen kjente støyforhold av betydning. 

- Luftkvalitet: Parkeringsplasser for ansatte reduseres til et minimum og tilgjengelighet for 

gang/sykkel og til kollektivnettet prioriteres. Miljøvennlige energikilder benyttes. 

- Forurenset grunn:  Det vil være grunn til mistanke om forurensning i indre deler av Oslo. 

 Det vises til kap. 2 Opprydding i forurenset grunn ved bygge- og gravearbeider. 

  Etaten anbefaler tiltak mot radon dersom lokal vurdering ikke tilsier noe annet. 

 

Oslo kommune, Trafikketaten har ingen kjente forhold som har betydning for planinitiativet. 

 

Oslo kommune, Gravferdsetaten har ingen kjente forhold som har betydning for planinitiativet. 

 

Oslo kommune, Friluftsetaten, Seksjon byplan har ingen kjente forhold som har betydning for 

planinitiativet. 

 

Forslagsstillers kommentarer til samrådsinnspill 

Oslo kommune, Bydel St.Hanshaugen: 

Reguleringsplanen vil ha bestemmelser iht. Parkeringsnorm for Oslo. 

For bemerkninger om byggehøyder og volum vises til forslagsstillers faglige begrunnelse. 

Bemerkningene vil ikke kunne imøtekommes i reguleringsforslaget. 

 

Oslo kommune, Samferdselsetaten: 

Uttalelsen tas til følge i reguleringsforslaget.  

Det reguleres kulvertforbindelse under Teatergata, mellom Teatergata 9 og Regjeringsbygg R5. 

Forbindelsen krysser under Hammersborgtunnelen og knyttes til eksisterende parkeringshus og vil 

ikke ha konsekvens for Teatergata. 

 

Oslo kommune, Vann- og avløpsetaten: 

Området som berøres av vannledningen blir ikke bebygget. 

 

Oslo kommune, Byantikvaren: 

Planlegging knyttet til Keysers gate 8 gjennomføres i samråd med og forutsettes godkjent av 

Riksantikvaren. 
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Oslo kommune, Eiendoms- og byfornyelsesetaten: 

Veiareal vil ikke bli berørt av reguleringsplanen. 

 

Oslo kommune, Helse- og velferdsetaten: 

Bemerkningene etterkommes i reguleringsplanen.. 

 

 

5.2 Kunngjøringsinnspill 

Innkomne kunngjøringsinnspill er opplistet, referert, kommentert og vedlagt sammen med 

forhåndsuttalelser, se punkt 5.3 forhåndsuttalelser. 

 

5.3 Forhåndsuttalelser 

Innkomne forhåndsuttalelser følger som eget vedlegg. 

 

Liste over forhåndsuttalelser 

1. Oslo kommune, Trafikketaten 23.01.2007 

2. Oslo kommune, Samferdselsetaten 16.01.2007 

3. Oslo kommune, Vann- og avløpsetaten 09.01.2007 

4. Oslo kommune, Brann- og redningsetaten 22.01.2007 

5. Oslo kommune, Byantikvaren 07.02.2007 

6. Viken Fjernvarme 06.02.2007 

7. Norges Handicapforbund 25.01.2007 

 

Sammendrag av forhåndsuttalelsene 

Oslo kommune, Trafikketaten gjør oppmerksom på at parkeringsnormen for Oslo kommune skal 

legges til grunn, at parkeringen skal skje på egen grunn, inkl. varelevering og anbefaler at 5% av 

parkeringsplassene tilrettelegges for forflytningshemmede. 

 

Oslo kommune, Samferdselsetaten viser til uttalelse til planinitiativ og forutsetter at planforslaget 

klarlegger hvordan foreslått omregulering vil påvirke trafikken på tilstøtende veinett mht. trafikk-

sikkerhet og fremkommelighet. 

 

Oslo kommune, Vann- og avløpsetaten vedlegger ledningskart for området og minner om vedtekt til 

pbl § 70, som sier at det ikke er tillatt å bygge nærmere hovedledning enn 2 m.  Utbygger må påregne 

at det utarbeides egen plan for håndtering av overvann. Det er ønskelig at takvann, overvann og vann 

fra tette flater i størst mulig grad tilføres grunnen / fordrøyes på eget område. Det vil bli stilt krav om 

innslippsbegrensning til hovedledningen. 

 

Oslo kommune, Brann- og redningsetaten, Brannforebyggende avdeling påpeker at reguleringsplanen 

må ta hensyn til forhold som kan påvirke OBRE`s muligheter for å utføre innsats i bygningene ved 

brann eller lignende og at Teknisk forskrift (TEK) angir minimumskrav.  Interne retningslinjer for 

atkomst og tilrettelegging for rednings- og slokkemannskaper. 

OBRE vil komme med innspill til det videre arbeidet.   

Det bemerkes at bygningene trolig vil falle under Brann- og eksplosjonsvernloven § 13 og bli 

registrert som særskilte brannobjekter.  

Statens bygningstekniske etat har satt mer fokus på universell utforming av bygninger. OBRE ønsker å 

nevne at bedre atkomstmuligheter i daglig bruk også medfører at bevegelseshemmede kan rømme 

bygningene på en sikker måte ved brann. 

 

Oslo kommune, Byantikvaren påpeker at Keysers gate 2 er oppført på Byantikvarens gule liste og ber 

om at denne eiendommen reguleres til spesialområde med formål bevaring.  Det gjøres dessuten 

oppmerksom på at Riksantikvaren har varslet fredning av Keysers gate 8.  Det forutsettes at bygningen 

behandles som fredet inntil fredningsforskriften er vedtatt. 

 

Viken Fjernvarme påpeker at tiltaket utløser krav om tilknytning til fjernvarmeanlegg. 
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Norges Handicapforbund Oslo er av den oppfatning at universell utforming ï tilgjengelighet for alle ï 

skal være et førende prinsipp i planlegging av alle tiltak. Det foreslåes at reguleringsbestemmelsene 

får en egen paragraf om universell utforming med følgende ordlyd: 

Universell utforming skal legges til grunn for gjennomføring av tiltaket med tilhørende uteområder. 

Det angis sju prinsipper for universell utforming: 

1. Like muligheter for bruk 

2. Fleksibel i bruk 

3. Enkel og intuitiv i bruk 

4. Forståelig informasjon 

5. Toleranse for feil 

6. Lav fysisk anstrengelse 

7. Størrelse og plass for tilgang og bruk. 

De enkelte prinsippene er utdypet i uttalelsen. 

 

Forslagsstillers kommentarer til forhåndsuttalelsene 

Oslo kommune, Trafikketaten: 

Uttalelsen tas til følge i reguleringsforslaget.  

 

Oslo kommune, Samferdselsetaten: 

Reguleringsforslaget medfører liten endring i forhold til gjeldende regulering mht. trafikkforhold. 

Det ble opprinnelig planlagt ny avkjørsel til felles parkering for kvartalet gjennom Keysers gate 2. 

Denne planen er forlatt da slik felles atkomst /parkering forutsetter omfattende sanering i kvartalet og 

opparbeidelse av felles gårdsrom før tiltaket kan gjennomføres. Det legges nå til rette for avkjørsel til 

parkering som i dag via Keysers gate 6. Varelevering og renovasjon utføres via kulvert fra nåværende 

varemottak i regjeringsbygg R5. 

 

Oslo kommune, Vann- og avløpsetaten: 

Uttalelsen tas til følge i reguleringsforslaget.  

 

Oslo kommune, Brann- og redningstjenesten: 

Uttalelsen tas til følge i reguleringsforslaget.  

Det er gjennomført møte med OBRE for gjennomgang av prosjektet. 

 

Oslo kommune, Byantikvaren: 

Keysers gate 8 behandles som fredet bygning og tiltak planlegges i samarbeid med Riksantikvaren. 

Keysers gate 2A er tatt ut av planforslaget. 

 

Viken Fjernvarme: 

Uttalelsen tas til følge i reguleringsforslaget.  

 

Norges Handicapforbund: 

Uttalelsen tas til følge i reguleringsforslaget.  

Universell utforming er en sentral føring fra tiltakshaver for planlegging av prosjektet. 

Planene er gjennomgått med forbundet. 
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6. FORSLAGSSTILLERS FAGLIGE BEGRUNNELSE  

Regjeringskvartalet skal utvides med et nytt regjeringsbygg R6 med utgangspunkt i tre eksisterende  

bygninger, Keysers gate 6 og 8, og Teatergata 9 med tilliggende plass. Keysers gate 6 og 8 skal 

ombygges og restaureres mens bygget i Teatergata 9 skal erstattes med nytt bygg. Plassen skal 

oppgraderes.  Det nye regjeringsbygget skal knyttes sammen med regjeringsbygg R 5 med en 

underjordisk kulvert under Teatergata.  

 

Nytt regjeringsbygg R6 

Keysers gate 6 ble ferdigstilt i 2001 som råbygg i 7 etasjer.  Bygget ble planlagt integrert med felles 

kommunikasjonsanlegg med Keysers gate 8 (Statens Enkekasse) fra 1899. Senere, i 2006, ble 

Teatergata 9 (Biengården) ervervet av Statsbygg med sikte på å komplettere de øvrige bygningene 

med et nytt inngangsforhold fra Teatergata (plassdannelsen mellom Teatergata og Munchs gate). 

Videre ble det besluttet å erstatte Biengården med et nytt bygg med 12 kontoretasjer. Det vil gi 

mulighet for å oppnå gode kommunikasjonsforhold i bygningene med utgangspunkt i nåværende 

etasjehøyder i Keysers gate 6. 

 

Hovedinngangen til det nye regjeringsbygget vil være fra plassdannelsen med hovedtrapp og sentralt 

heisanlegg i Teatergata 9. Nåværende lysgårder og deler av tak i Keysers gate 6 og 8 foreslåes 

glassoverdekket slik at grunnplanet i disse bygningene kan fungere som et samlende 

kommunikasjonsareal, kantine og møterom.  Fasader i Keysers gate 6 planlegges erstattet med nye 

fasader tilsvarende nybygget i Teatergata 9 med sikte på å oppnå bedrede lysforhold i arealene, men 

også slik at de nye bygningene kan fremstå med et felles arkitektonisk uttrykk.  Keysers gate 8 

behandles som òfredet bygningò, men oppgraderes til hßyverdig kontorstandard i samr¬d med 

Riksantikvaren.  

 

Plassdannelsen mellom Teatergata og Munchs gate oppgraderes som del av regjeringskvartalet med 

Teatergata som kommunikasjonsakse til de sentrale delene av regjeringskvartalet. 

 

Utforming av reguleringsplanen 

Planens muligheter og begrensninger 

Prosjektets definerte rammer har bindinger og det gis derfor begrensede muligheter for endring av den 

byplanmessige situasjonen i området.  Keysers gate 8 behandles som fredet bygning og forutsettes 

restaurert.  Keysers gate 6 er et nytt bygg med planstruktur integrert med Keysers gate 8.  Teatergata 9 

forutsettes revet og erstattes med et nytt bygg.  Teatergata 5 forutsettes uendret med hovedfasade mot 

plassen.  Planer for den øvrige delen av kvartalet foreligger ikke, men bygningene er i følge 

Byantikvarens gule liste klassifisert som bevaringsverdig.  Teatergata 1 (Malteby) er fredet. 

 

Prosjektets muligheter ligger i: 

1. Utforming av nybygget i Teatergata 9 

2.  Utforming av plassen foran nybygget mellom Teatergata og Munchs gate. 

3. Endring av fasader og takflater for Keysers gate 6. 

 

Det nye regjeringsbygget skal fremstå med rolig verdighet i et sammensatt bymiljø. Tiltaket vil tilføre 

området nye kvaliteter ved at plassen oppgraderes og aktiveres, det ryddes opp i det urolige 

taklandskapet og ny og gammel bebyggelse bindes bedre sammen. 

 

Det fremmes et hovedalternativ A og et alternativt reguleringsforslag B, med byggehøyde maks 28 

meter.  Begge alternativene er basert på arealprogram som tilfredsstiller forslagsstillers behov. 

Alternativ B fremmes iht. Bystyrets prinsippvedtak som innebærer at reguleringsforslag for bygninger 

med høyde over 28 m skal vises med et alternativt forslag lavere enn 28 m. 
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Alternativ A - hovedforslag, nybygg for Teatergata 9 i 12 etasjer, med begrenset takoppbygg 

 

Overordnet tilnærming 

En overordnet vurdering av den byplanmessige situasjonen tilsier at plassdannelsen mellom Munchs 

gate og Teatergata beholdes som et åpent rom mellom de høye nabobygningene CJ Hambros plass 2, 

Tinghuset og Regjeringsbygg R5.  

 

Plassen og nybygget i Teatergata 9 blir inngangsportal til det nye regjeringskomplekset R6.  

Plassrommets avgrensning defineres av fasadene regjeringsbygg R5, Tinghuset, CJ Hambros plass 2, 

Teatergata 9 og Teatergata 5.  Bygningene har forskjellig høyde, men det vurderes at nytt 

bygningsvolum for Teatergata 9 bør knyttes an mot CJ Hambros plass 2 og Tinghuset. 

 

Nybygget Teatergata 9 vil ha en aktiv funksjon og eierskap i forhold til plassrommet og dette 

uttrykkes i utformingen av plassen og fasaden. Byggets eierskap og rolle som regjeringsbygg tilsier at 

det stilles spesielle krav til utforming av byggets hovedfasade mot plassrommet.   

 

Teatergata blir forbindelsesaksen mellom de sentrale delene av regjeringskvartalet.  Det legges vekt på 

at gate og plass utformes slik at disse uterommene kan få en identitet som knyttes mot 

regjeringsparken. Regjeringskvartalet avgrenses mot Munchs gate og Keysers gate. 

 

Bygningenes øvre del og taklandskap vil bli synlig fra sektor øst.  Det legges vekt på utforming av nytt 

tak for Keysers gate 6 som i sammenheng med Keysers gate 8 og nybygget Teatergata 9 kan bidra til 

en opprydding slik at det nye taklandskapet kan oppfattes i fjernvirkning som en arkitektonisk god 

form. 

 

Det legges vekt på at det nye regjeringsbygg R6 med utgangspunkt i 3 ulike bygninger kan fremstå 

med egenart og felles samlet identitet. 

 

Formkonsept 

Nybygget Teatergata 9 etableres i samme fotavtrykk som nåværende bygg, men hovedfasade mot syd 

flyttes noe frem på plassen.  Bygget får likevel et lite planareal og en smal sideprofil mot øst og vest 

(Munchs gate).  Hovedfasaden mot plassen får en klar, rektangulær form som gjenspeiles i 

utformingen av plassens dekke.  Fasadens rektangulære skivemotiv gjentas i bakenforliggende 

parallelle formelementer som reflekterer byggets infrastruktur og grensesnitt mot eksisterende bygg. 

Det etableres et vertikalt skiveelement mellom ny og eldre bebyggelse for å forsterke denne effekten.  

 

Det utformes en lett og lys skiveflate av glass hevet over de 2 bygningsvolumene Keysers gate 6 og 8 i  

samspill / kontrast med nybyggets vertikale formspråk.  Fasade mot Munchs gate utformes med smale 

veggskiver i samspill med vertikale veggskiver i kontrast med horisontale fasadelinjer i Keysers gate 

8. 

 

Fasader og materialvalg 

Nybyggets fasade mot plassen skal stå frem som plassrommets hovedfasade.  Plassrommets vegger har 

uensartet materialbruk og utforming, som ikke gir holdepunkt for den nye fasadens utforming og 

materialbruk.  Det legges vekt på at fasaden får en verdig og rolig utforming med en høyverdig 

materialbruk og detaljering.  En glassfasade vil kunne fremstå som et selvstendig skiveelement med 

dybde og variasjon i forskjellige lysforhold.  Den sydvendte glassveggen vil speile himmelen og 

reflektere sollys ned på plassen.  Lette glassflater kan sammenstilles med vertikale veggflater med 

steinkledning i samspill med den gamle bygningen Keysers gate 8.   

Keysers gate 6 vil få nye fasader med vekt på å oppnå en felles arkitektonisk uttrykk og material-

holdning i det nye regjeringsbygget. 

 

Taklandskap / fjernvirkning 

Byggets taklandskap vil eksponeres fra Hammersborghøyden i øst, i hovedsak fra høyere bygninger i 

området.  I denne sektoren vil prosjektet være synlig over den gamle fasaderekken i Akersgata, i 

forgrunnen av de øvrige høyere bygningene regjeringsbygg R5, Tinghuset, CJ Hambros plass 2, 

Borgarting lagmannsrett og Universitetsgata 2.  Fra Hammersborghøyden vil det nye regjeringsbygget 



Forslagsstillers planbeskrivelse ï side 13 av 28 

 

eksponeres i profil i sammenstilling mellom nybyggets vertikale volumelementer og liggende takskive 

over eksisterende bygg Keysers gate 6 og deler av tak i Keysers gate 8.  Det legges vekt på at byggets 

taklandskap kan få en god utforming i samspill med de forhøyede bygningsvolumene på 

regjeringsbygg R5 og Tinghuset. 

Det nye regjeringsbygget R6 vil ikke være synlig i fjernvirkning fra sektoren nordvest til sydøst. 

 

Gateløp og plass 

Byrom i tilknytning til prosjektet vil ikke bli vesentlig endret i forhold til nåværende situasjon, men 

fasader og terrengflater blir oppgradert som følge av prosjektet.   

Byggets hovedfasade mot plassen får større høyde enn nåværende fasade og i flukt med nabobygg CJ 

Hambros plass 2, men også et lettere og lysere preg med solreflekterende egenskaper (klart glass) kan 

bidra til bedre solforhold på plassen og for tilliggende fasader. 

 

Det legges spesiell vekt på at utforming av plass og gateløp kan bidra til annonsering av 

regjeringsbygget ved ankomst fra Teatergata.  Plassen vil bli utformet i sammenheng med et 

kunstprosjekt som del av prosjektet Regjeringsbygg R6.  Kunstprosjektet vil være førende for 

landskapsbehandlingen på plassen og vil tilføre området en ny attraksjon. 

 

Miljøprofil og lysforhold 

Prosjektet er definert i Statsbyggs miljøklasse 1 med strenge krav til energibruk, materialbruk og 

antikvariske forhold. Det er sterkt fokus på lysforhold i prosjektet, som følge av dårlige lysforhold i de 

eksisterende bygningene.  Dette har betydning for utforming av bygget som følger: 

 

-   Hovedfasade mot syd utformes som glassfasade som kan bidra til å reflektere sollys ned på plassen. 

- Glasstak over lysgårder i Keysers gate 6 og 8 utstyres med solreflekterende flater for styring av 

sollyset ned mot lysgårdene. 

 

Alternative volumstudier 

Etter tilbakemelding fra Plan- og bygningsetaten på planskissen er det laget to alternative 

volumstudier til forslagsstillers hovedforslag, A2. Volumstudiene er illustrert i kapittel 9 og i eget 

vedlegg med følgende alternativer: 

 

A1 Full utbygging i henhold til reguleringsforslaget 

Full fasade og påbygg på Keysers gate 6  

A2 Hovedforslag, full fasade og uten påbygg på Keysers gate 6 

A3 Nedtrappet fasade og påbygg på Keysers gate 6 

 

Forslagsstiller ønsker alternativ A2 med fasade i 12 etasjer mot Teatergata, uten høyt påbygg på 

Keysers gate 6.  Dersom fasade mot Teatergata nedtrappes, må areal kompenseres med påbygg på 

Keysers gate 6, alternativ A3. Utbyggingsalternativ forventes avklart ved offentlig ettersyn. 

 

Alternativ B - forslag iht. Bystyrets prinsippvedtak om høyhus i Oslo  

 

Overordnet tilnærming 

For å oppfylle byggeprogrammets arealbehov innenfor høydebegrensning på 28 m, blir det nødvendig 

å plassere del av bebyggelsen på plassens areal i hjørne mellom Munchs gate og Teatergata. 

 

Plassdannelsen blir derved begrenset til et smalt og privatisert gårdsrom mellom nybygget og 

eksisterende hovedfasade til Teatergata 5.  Plassarealet blir i hovedsak et inngangsforhold til det nye 

regjeringsbygget R6.   

 

Formkonsept 

Nybyggets hovedvolum utformes som et tradisjonelt dobbeltsidig kontor lamell, med lengderetning 

langs Munchs gate og gavl som forlengelse av fasaderekken i Teatergata. Det dannede gårdsrommet 

blir åpent mot Teatergata og med tilgang til Munchs gate gjennom et portrom. I fonden av 

gårdsrommet ligger et vertikalt orientert volum som rommer inngangspartiet og resepsjonen, i etasjene  

for øvrig formidles trafikken mellom bygningsdelene. 
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Fasade og materialvalg 

Hovedvolumets nederste to etasjer tenkes som lette, semitransparente vegger med utstrakt bruk av 

glass slik at plassdekket kan flyte inn i bygget. De øvrige 10 etasjer er mot Teatergata og Munchs gate 

kledt med en steinkledning.  

Fasaden mot gårdsrommet planlegges som glassfasade.  

Inngangsvolumet skal vÞre glasset og transparent med en tett trekledt òmßteromssßyleò  

 

Taklandskap / fjernvirkning 

Eksisterende taklandskap for Keysers gate 6 vil være synlig fra Hammersborghøyden som i dagens 

situasjon.  Gesimshøyden på nybygg er holdt godt under de foreskrevne 28m for å relateres til 

mønehøyde på Keysers gate 8. Fjernvirkningen vil med dette i det store være uendret. 

 

Gateløp og plass 

Nybygget vil danne et proporsjonsmessig smalt rom mellom to kontorfasader. Plassgulvet vil preges at 

det skal kunne kjøres til inngangen via portrommet, og det vil vanskelig kunne formes eller oppfattes 

som et offentlig byrom. Gateløpet i Teatergata forsterkes av Nybyggets gavl og ytre hjørne, men det 

kan ikke sees som positivt da Teatergata mellom Tinghuset og CJ Hambros plass 2 snevres inn og 

omdannes til et trappe/rampeløp. 

 

Miljøprofil og lysforhold 

Alternativet B vil ha større ytterveggsareal en hovedforslaget, og vil derfor ha noe vanskeligere for å 

møte Statsbyggs miljøkrav på energisiden. Også fordi flere høye naboer tett på begrenser tilgangen på 

sollys.  

 

Vurdering av alternativene A og B 

Forslagsstiller anbefaler sterkt at hovedalternativet videreføres. 

Dagens plass mellom Teatergata og Munchs gate med tilliggende bebyggelse bryter med 1800-tallets 

kvartalstruktur, men plassen gir et pusterom mellom tilliggende høybygg.  Da plassen er omgitt av tett 

og høy bebyggelse vil det være uheldig å lukke dette byrommet mot Teatergata og Munchs gate.  En 

bebyggelse langs Munchs gate, som alternativ B, vil føre til at byrommet i mindre grad inviterer til 

offentlig bruk. Gjenværende rest av plassen og tilliggende fasader vil i tillegg  få uakseptable 

lysforhold.   
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7. PLANFORSLAGET 

 

Alternativ  A; hovedforslag: 

 

Reguleringsformål 

Området foreslåes regulert til følgende formål: 

Byggeområde for offentlig bygning. 

Spesialområde - bevaring (offentlig bygning / kontor) 

 

Grad av utnytting og høyder 

Byggehøyder for de enkelte bygningene er angitt i reguleringsbestemmelsene og på plankartet. 

Grad av utnytting er beregnet til bruksareal  BRA  17 200 m2. 

 

Det kan etableres nytt trappeoppbygg i K8 og et vertikalt skiveelement mellom nybygg og eldre 

bebyggelse med høyder inntil 8 meter over hovedgesims, som vist på illustrasjonsplan og fasadesnitt. 

 

Bebyggelsens plassering  

Bygningene i Keysers gate 6 er forutsatt uendret i forhold til dagens situasjon. 

Gammel bygning i Keysers gate 8 er uendret i forhold til dagens situasjon. 

Nybygg Teatergata 9 er plassert som nåværende bygg med ny definert byggegrense mot Teatergata / 

plass. 

 

Landskap 

Plassen foran Teatergata 9 skal være åpen og tilgjengelig for publikum. Det kan plasseres 

bygningsmessige objekter i form av kunstnerisk utsmykning og støttemurer. 

 

Verneinteresser 

Keysersgate 8, opprinnelig fra 1899, reguleres til spesialområde bevaring. Restaurering og innredning 

skal utføres i nært samarbeid med Riksantikvaren. 

 

Miljøfaglige forhold 

Prosjektet skal gjennomføres iht. Statsbygg miljøklasse 1.  Det er utarbeides miljøoppfølgingsplan for 

prosjektet iht. Statsbyggs krav. 

 

Trafikkforhold 

Reguleringsplanen medfører ikke endrede trafikkforhold i forhold til gjeldende regulering. 

Felles avkjørsel fra Keysers gate for kvartalet via Keysers gate 6 opprettholdes som nåværende 

regulering.   

Kjøreatkomst til Teatergata 9 fra Teatergata over plass med utkjøring til Munchs gate begrenses til 

sikkerhetsformål, kontrollert ved fysisk sperre. 

 

Risiko- og sårbarhet 

Området er ikke spesielt utsatt for risiko i dag. Sikkerhetsaspektet er vurdert i en egen gradert risiko- 

og sårbarhetsanalyse gjennomført av Oslo politidistrikt på oppdrag fra Politidirektoratet (POD). 

Analysen vil være tilgjengelig for gjennomgang etter spesiell avtale med POD, som beskrevet i den 

forenklede ROS-analysen vedlagt. 

 

Sosial infrastruktur 

Arealbruk i området er i hovedsak knyttet til kontor- og forretningsvirksomhet og offentlige instanser. 

 

Teknisk infrastruktur 

Teknisk infrastruktur, vann, avløp, fjernvarme og elkraft er tilgjengelig i umiddelbar nærhet. 

Renovasjon og varelevering forutsettes levert via eksisterende varemottak i regjeringsbygg R5. 

 

Estetikk og byggeskikk, stedsutvikling 
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Reguleringsforslaget innebærer at nåværende bygning Teatergata 9 i 8 etasjer erstattes med et nytt 

bygg i 12 etasjer med tillegg av heisoppbygg med maskinrom og heis med adkomst til tak. Nybygget 

vil ha tilnærmet samme høyde som bygninger i nabokvartal mot vest og sør og tilsvarende CJ 

Hambros plass 2. Keysers gate 6 og Keysers gate 8 får ny forenklet utforming med glass over 

lysgårder og deler av tak. Fasaden mot plassen får en rolig og verdig utforming som hovedportal til det 

nye regjeringskomplekset med inngang fra plassen.  Plassens utforming samordnes med fasaden. 

 

Barns interesser 

Oppholdsareal opparbeides på nåværende plass mellom Teatergata og Munchs gate. 

 

Universell utforming 

Universell utforming er høyt prioritert og ivaretas så langt det er mulig i forhold til krav og 

antikvariske hensyn. 

 

Juridiske forhold 

Eiendommene i kvartalet har regulert og tinglyst rett til felles atkomst via parkeringskjeller i Keysers 

gate 6.  Atkomst til andre eiendommer er i dag ikke mulig å gjennomføre med nåværende bebyggelse i 

kvartalet.  

 

Gjennomføring 

Regjeringsbygget R6 er forutsatt ferdigstilt i 2011. Det forutsetter vedtak av reguleringsplan senest i 

løpet av 2008 og rammetillatelse for nybygg senest mars 2009. 
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Alternativ B - forslag iht. Bystyrets prinsippvedtak om høyhus i Oslo 

 

Reguleringsformål 

Området foreslåes regulert til følgende formål: 

Byggeområde for offentlig bygning. 

Spesialområde ï bevaring ( offentlig bygning / kontor) 

 

Grad av utnytting og høyder 

Byggehøyder for de enkelte bygningene er angitt i reguleringsplanen.: 

Grad av utnytting er beregnet til BRA  17 200 m2. 

 

Bebyggelsens plassering  

Bygningene i Keysers gate 6 er forutsatt uendret i forhold til nåværende regulering. 

Gammel bygning i Keysers gate 8 er uendret i forhold til nåværende regulering.. 

Nybygg Teatergata 9 dekker samme flate som nåværende bygg, men i tillegg med utvidelse på del av 

plassen langs Munchs gate. 

 

Landskap 

Plassdannelse foran Teatergata 9 får redusert areal mellom regulert nybygg i Teatergata 9 og 

eksisterende bygg i Teatergata 5. 

 

Verneinteresser 

Keysers gate 8, Statens Enkekasse, er regulert til spesialområde bevaring.  Bygningen er varslet fredet.  

Utvendige fasader forutsettes rehabilitert.  Rom i 1. etasje og trapp forutsettes restaurert og 

romstruktur i 2. og 3. etasje tilbakeført. Restaurering og innredning skal planlegges i nært samarbeid 

med Riksantikvaren. 

 

Miljøfaglige forhold 

Prosjektet skal gjennomføres iht. Statsbygg miljøklasse 1.  Det er utarbeidet miljøoppfølgingsplan for 

prosjektet iht. Statsbyggs krav. 

 

Trafikkforhold 

Reguleringsplanen medfører ikke endrede trafikkforhold i forhold til gjeldende regulering. 

Felles avkjørsel fra Keysers gate for kvartalet via Keysers gate 6 opprettholdes som nåværende 

regulering.   

Innkjøring til Teatergata 9 reguleres fra Teatergata over plass med utkjøring til Munchs gate. 

Kjøreatkomst til Teatergata 9 begrenses til sikkerhetsformål, kontrollert ved fysisk sperre. 

 

Risiko- og sårbarhet 

Området er ikke spesielt utsatt for risiko i dag. Sikkerhetsaspektet er vurdert i en egen gradert risiko- 

og sårbarhetsanalyse gjennomført av Oslo politidistrikt på oppdrag fra Politidirektoratet (POD). 

Analysen vil være tilgjengelig for gjennomgang etter spesiell avtale med POD, som beskrevet i den 

forenklede ROS-analysen vedlagt. 

 

Sosial infrastruktur 

Arealbruk i området er i hovedsak knyttet til kontor- og forretningsvirksomhet og offentlige instanser. 

 

Teknisk infrastruktur 

Teknisk infrastruktur, vann, avløp, fjernvarme og elkraft er tilgjengelig i umiddelbar nærhet. 

Renovasjon forutsettes levert via eksisterende varemottak i regjeringsbygg R5. 

 

Estetikk og byggeskikk, stedsutvikling 

Nybyggets hovedvolum utformes som et tradisjonelt dobbeltsidig kontor lamell, med lengderetning 

langs Munchs gate og gavl som forlengelse av fasaderekken i Teatergata. Det dannede gårdsrommet 

blir åpent mot Teatergata og med tilgang til Munchs gate gjennom et portrom. I fonden av 

gårdsrommet ligger et vertikalt orientert volum som rommer inngangspartiet og resepsjonen, i etasjene  

for øvrig formidles trafikken mellom bygningsdelene.  
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Universell utforming 

Universell utforming er høyt prioritert og ivaretas så langt det er mulig i forhold til krav og 

antikvariske hensyn. 

 

Juridiske forhold 

Eiendommene i kvartalet har regulert og tinglyst rett til felles atkomst via parkeringskjeller i Keysers 

gate 6.  

 

Gjennomføring 

Regjeringsbygg R 6 er forutsatt ferdigstilt i 2011. Det forutsetter vedtak av reguleringsplan senest i 

løpet av 2008 og rammetillatelse senest mars 2009. 

 

8. KONSEKVENSER AV FORSLAGET 

 

Alternativ A hovedforslag 

 

Overordnede planer og mål 

Planforslaget antas ikke å være i konflikt med overordnede planer og mål og bidrar til måloppfyllelse i 

kommunedelplan for indre Oslo. 

 

Landskap 

Forslaget medfører en oppgradering av plassen foran Teatergata 9. 

 

Verneinteresser 

Keysers gate 8; Statens Enkekasse fra 1899, opprinnelig i 3 etasjer, ble påbygget i 1956 med 2 hele 

etasjer og 1 inntrukket etasje.  Grunnlaget for varslet fredning av bygningen er bevaring av interiør i 1. 

etasje med ekspedisjonshall og trapperom samt byggets eksteriør.  Utforming av påbyggets fasade og 

tak fra 1956 er utført på en eksemplarisk måte i forhold til byggets opprinnelige fasade i nyrenessanse 

stil og riksantikvaren har derfor gått inn for å frede hele bygningens fasade og tak mot gatesiden. 

Bygningen foreslåes regulert til spesialområde bevaring (offentlig bygning / kontor). Konsekvens av 

reguleringsplanen er: 

- Restaurering av byggets fasader og takflater. 

- Restaurering av byggets 1. etasje. 

- Tilbakeføring av byggets opprinnelige romstruktur i byggets 2. og 3. etasje. 

- Ny glassoverbygning hevet over deler av tak og lysgård 

 

Bygget forutsettes benyttet som regjeringskontorer med fullverdig teknisk standard med unntak av 1. 

etasje.  Dette medfører at det installeres nye tekniske anlegg for varme, ventilasjon, elkraft og 

telematikk, men også nye skillevegger i den opprinnelige romstrukturen. 

 

Prosjektering av byggets 2. og 3. etasje gjennomfßres etter prinsippet ònytt i gammeltò: 

Gamle rom tilbakefßres med ògamleò overflater og belistning. Nye vegger, installasjoner og 

innredning utfßres som ònyeò elementer, dog slik at nye elementer underordnes og at rommene som 

helhet fremstår med opprinnelig karakter. 

 

Byggets er i dag sammenbygget med Keysers gate 6 i 2001 med sikte på felles bruk.  Heiser er etablert 

i grensesnittet mellom bygningene og felles garasje er etablert under tidligere gårdsrom.  Opprinnelig 

veggflate mot gårdsrom er erstattet med grov kosterapp.  Antikvarisk tilbakeføring av grensesnitt og 

gårdsrom er ikke mulig, men det legges vekt på at g¬rdsrommet f¬r et òutvendigò preg med overflater 

som opprinnelig for 1. til 3. etasje.  Gårdsrommet overbygges med glasstak og benyttes som del av 

byggets fellesareal og kantine.  

 

Prinsipper for gjennomføringen er avklart og formalisert med Riksantikvaren for forprosjektet. 

Planleggingen gjennomføres i samråd med Riksantikvaren og avklares fortløpende i prosjekteringen.  

 




